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 Total No. of Printed Pages: 5 

SUBJECT CODE NO:- C-3059 

FACULTY OF COMMERCE & MANAGEMENT 

B. Com S.Y (Sem-III) 

Examination November/December- 2022 

GST Account-I -VI 

[Time: 03:00 Hours] [Max. Marks:80] 

Please check whether you have got the right question paper. 

 

N.B 1) Q. 1 is compulsory 

2) solve any four questions from questions 2 to 7 

 

Q.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Answer the following Questions. 

 

(A) Choose an Appropriate Alternative from the following.  

 

1) Intra state supply means ______ 

a) Supply outside India.  

b) Supply to Union Territory.  

c) Supply within state.  

d) Supply to other state. 

 

2) If Tax free goods supply from one state to Union Territory then _____ levied.  

a) CAST and SAST 

b) SAST and UTGST  

c) CAST and UTAST  

d) GST Not. 

 

3) Indirect tax is levied on _____ 

a) person  

b) Goods and services.  

c) Both (a) and (b)  

d) None 

 

4) Input Tax credit in relation to CAST means  

a) SAST and cast  

b) SAST and IGST  

c) CAST and IGST  

d) IAST, SAST and CAST 

 

5) Details of outward supplies shall include in ___ 

a) Invoice  

b) credit note and Debit note  

c) Revised Invoice  

d) All of these. 
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(अ) खालील दिलेला पैकी योग्य पयााय दिवडा  
 

1) राज्यअंतर्ात पुरवठा म्हणजे _____ 

अ) भारत बाहेर पुरवठा  

ब) कें न्द्र प्रशादित प्रिेश पुरवठा  

क) राज्य मधे्य पुरवठा  

ड) िुिऱ्या राज्यात पुरवठा  
 

2) करमुक्त वसू्त एका राज्यातूि कें न्द्र प्रशादित प्रिेश मधे्य पुरवठा केल्याि _____ लार्तो  

अ) िी. जी. एि. बी. टी. व एि. जी. एि. टी.  

ब) एि. जी. एि. टी. व. आय. जी. एि. टी.  

क) िी. जी. एि. टी. व यू. टी. जी. एि. टी.  

ड) जी. एि. टी. िाही 
 

3) अप्रत्यक्ष कर लार्तो _______ 

अ) व्यक्तीला  

ब) वसू्त व िेवा कर  

क) िोन्ही (अ) व (ब)  

ड) एकही िाही  
 

4) िी. जी. एि. टी. वर इिपुट टॅक्स के्रडीट म्हणजे ____ 

अ) एि. जी. एि. टी. व िी. जी. एि. टी.  

ब) एि. जी. एि. टी. व आय. जी. एि. टी.  

क) िी.जी. एि. टी. व आय. जी. एि. टी.  

ड ) आय. जी. एि. टी., एि. जी. एि. टी. व िी. जी. एि. टी. 
 

5) बाह्य पुरवठा ची मादहती याचात दिलेली अिते ____ 

अ) दबल  

ब) के्रडीट िोट व डेदबट िोट  

क) िुरुस्त दबल  

ड) िवा 
 

(B) Answer the following questions in one sentence.  

1) What is interstate supply? 

2) What is supply?  

3) What is the Journal entry of Taxable Goods purchase within state?  

4) What is ITC in relation to GST?  

5) What is Goods? 
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ब) एका वाक्यात उत्तर दलहा.  
 

1) परराज्य पुरवठा म्हणजे काय ?  

2) पुरवठा म्हणजे काय?  

3) राज्यअंतर्ात करिेय वसू्त खरेिी िाठी जरिल एन्ट्र ी दलहा ?  

4) जी. एि. टी. च्या िंिभाात वसू्त खरेिीवर दिलेला करच्या के्रडीट म्हणजे काय ?  

5) वसू्त म्हणजे काय ? 

 

(C) Fill in the blanks. (write of Concepts)  

1) IGST ______ 

2) GSTIN ______ 

3) SEZ _____ 

4) HSN _____ 

5) SAC _____ 

 

क) ररकाम्या जार्ा मधे्य खालील दिलेल्या िंदक्षप्त रूपाचे पूणा रूप दलहा.  
 

1) आय. जी. एि. टी. _____ 

2) जी. एि. टी. आय. एि. _____ 

3) एि. ई. झेड. ______ 

4) एच. एि. एि. _____ 

5) एि. ए. िी. _____ 

 

(D) state whether True or False  

 

1) On Import of Goods IGST is levied.  

2) Monthly Return submitted by Composition scheme supplier. 

3) Only Registered supplier can collect GST.  

4) IGST levied on supply of services from one state to other state.  

5) Input tax credit available if goods use for personal purpose. 

 

ड) खादलल दवधाि हे ित्य दकंवा अित्य आहे स्पष्ट करा.  
 

1) वसू्त आयात केल्यावर आय. जी. एि. टी. लार्तो.  

2) कॉम्पोदजशि स्कीम मधे्य प्रते्यक महीन्याला दववरण पत्र भरावा लार्तो.  

3) फक्त िोिंणीकृत पुरवठािार जी. एि. टी. िंकदलत करू शकतात.  

4) एका राज्यातूि िुियाा राज्यात िेवा पुरवठा केल्या वर आय. जी. एि. टी. लार्तो.  

5) वसू्तचा वापर व्यक्तक्तर्त कारण कररता केल्यािे वसु्त खरेिीवर दिलेला कराच्या के्रडीट प्राप्त होतो. 
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Q.2   What is the difference between Direct Tax and Indirect Tax?  

प्रत्यक्ष कर व अप्रत्यक्ष कर मधे्य फरक स्पष्ट करा? 

 

15 
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Q.3   Explain Registration procedure under Goods and service Tax (GST)? 

वसू्त व िेवाकर (जी.एि.टी.) िुिार िोिंणी प्रदक्रया दलहा? 

 

15 

Q.4   Post the following transactions in ledger Accounts and find out GST liability.  

1. Purchase of Goods Rs. 70,000 within state (AST 18%) paid by cheque.  

2. Purchase of Goods Rs. 80,000 within State (GST12%) paid by cheque.  

3. Sale of Goods for Rs. 50,000 within State (GST 18%) cheque Received.  

4. Sale of Goods for Rs. 60,000 within State (AST 18%) cheque Received.  

5. Sale of Goods for Rs. 1,00,000 within State (AST 12%) Cheque Received. 

 

15 

Q.5   Record the following Transactions in GST Invoice and calculate GST?  

 

Yash Company Ltd. MIDC Road, New Market yard, Pune (Maharashtra) supply of following 

services to Kalash Company Ltd. East MIDC Mumbai (Maharashtra)  

 

1. Labour charges of Rs. 30,000 (SAC Code 3250) CAST 12%)  

2. Services Rs. 80,000 (SAC Code 3540) (GST 18%)  

3. Discount Rs. 4000 (From taxable services RS. 80,000 and not from labour charges).  

4. Date of Invoice 24 Augest, 2019.  

5. Invoice number 345 A18.  

6. seller's ASTIN: 27 AA CCA 4245K2ZR  

7. Customer's GSTIN: 27AAADE 573P3XS  

8. Supplier’s PAN: AACCA 4245K prepare the supply Tax invoice. 

 

15 

Q.6   From the following Transactions take Input Tax Credit (ITC) and Find out GST liability?  

1. Purchase of Goods for RS. 60,000 from other state GST Rate 12%  

2. Sales of Goods. For RS. 80,000 locally GST rate 18%.  

3. Purchase of Goods for RS. 40,000 Within state GST late 5%%  

4. Purchase of Goods for RS. 50,000 other state GST rate 12%  

5. Purchase of Goods for RS. 60,000 within state AST &ate 18%.  

6. Sale Goods for RS. 70,000 within State GST Rate 12%.  

7. Sale of Goods RS. 80,000 other State GST Rate 5%.  

8. Sale of Goods RS. 40,000 other State GST Rate 12%  

9. Sale of Goods RS. 50,000 within State GST Rate 18%.  

10. purchase of Goods Rs.40,000 within state GST Rate 12% 

 

 

15 

Q.7   Write short Notes (Any 3) 

 

a) Business  

b) Goods  

c) Input Tax Credit 

d) Electronic Cash Ledger and Electronic credit Ledger. 
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टीपा दलहा (कोणत्याही ३) 

 

अ) व्यापार  

ब) वसु्त  

क) इिपुट टॅक्स के्रडीट  

ड) इलेक्ट्र ोदिक कॅश लेजर व इलेक्ट्र ोदिक के्रडीट लेजर 
 

47D599AE5EC2E04D1996EA2CD631A66D


